(72) *Πολλοὶ*. Σοφαί alter codex, et sic habent
 Hebræa. CLER.

Videamus igitur quo modo tales divina Scriptura traducat. Ait : « Odi supra mortem mulierem quæ est laqueus venatorum, et sagena cordis; vincula vero sunt manus illius ». Et alibi : « Sicut inanris aurea in nabis porci; ita mulieri fatuæ pulchritudo ». Et adhuc : « Sicut vermis in ligno, sic viros disperdit mulier maefica ». Iterumque : « Melius est habitare in angulo subdiali, quam cum muliere loquere et rixosa ». Ne igitur vos, quæ Christianæ estis, hujusmodi mulieres imitemini. Quæ autem viro tuo fida esse vis, illi tantum grata esse cōtende : in plateis caput tege; nam per velamen, aspectum curiosioribus occultas; faciem tibi a Deo datam, noli pingere : nihil quippe in te est, quod ornatu indigeat; cum cuncta quæ Deus fecit, admodum pulchra sint; at impudicus pulchræ rei ornatus, artificis gratiam dedecorat : dejectis igitur oculis iter tuum perage, atque obvoluto capite, quemadmodum mulieres decet.

τὴν θείαν τοῖς περιεργότεροις· μὴ καταζωγράφει σου τὸ ὑπὸ Θεοῦ πεποιημένον πρόσωπον· οὐδὲν γὰρ ἐν σοί, ὃ κοσμητικῶς δέεται, ἐπίπερ πάντα ὅσα ἐποίησεν ὁ Θεός, καλὰ λίαν· ἀσελήγης δ' ἐν καλῷ ἐπικόσμησις, τεχνίτου χάριν ἐνουθεῖει· κάτω βλέπουσα τὴν ὁδοπορίαν σου ποιῶν, περικαλύπτουσα ἑαυτὴν, καθὼς πρόπει γυναῖξιν.

° Ecclē. vii, 27. ° Prov. xi, 22. ° Prov. xii, 4, in LXX. ° Prov. xxi, 9, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(73) Ἀπογνωσῶσα. Id est desperans; item renuntians. Cot.

(74) Σὺ τὴν γυναῖκα. Ecclesiastis vii, 27: ΠΡΩΤΑ ΠΗ. In Olympiodoro impresso, deest σύν; at in manuscripto Gazæ regie hic, quemadmodum et cap. 2, vers. 17, non omittitur. Antiochus homilia 18 corrupte, συζετέσθιν γυναῖκα, pro σύν τὴν γυναῖκα. Corrupte etiam apud Gregorium Thaumaturgum in Metaphrasi : Ἐγγον τὴν γυναῖκα, γῆν τινὰ, ἢ εἴ τι ἕτερον τοιοῦτον ὑπάρχουσαν. Lege meo periculo, σαγγῆν τινὰ. Quod additur in Constitutionibus : « Ἦτις ἐστὶ θῆρευμα καὶ σαγγῆ καρδίας, δεσμοὶ δὲ χεῖρες αὐτῆς, quadrat cum istis Hieronymi : Quasi laqueus et sagena cor adolescentis innectit : vincula sunt manus ejus. Apud Anastasium Quest. 65 : Ἐξῆρον πικρότερον ὑπὲρ τὸν θάνατον τὴν γυναῖκα (exempl. leg. 178) : Ἀναίδη γυναῖκα, alterum σύν τὴν) ἦτις ἐστὶ θῆρευμα καὶ σαγγῆ καρδίας. Porro credibile mihi sit, particulam σύν, quæ in editionibus Græcis Ecclesiastis sæpe occurrit, cap. ii, vers. 12, 17; cap. iii, vers. 10, 14, 17; cap. iv, vers. 2, 3, 4; cap. vii, vers. 27, 30; cap. viii, vers. 8, 15, 17; cap. ix, vers. 15; cap. xi, vers. 7; cap. xii, vers. 9, quamque representat Alexand. codex III Regum xiv, 8, irrepisse in textum LXX, ex Versione Aquilæ, qui teste Hieronymo epist. 104 De optimo genere interpretandi, ubi Aquilam et Seniores committit, ἀρόρα et πρόραρα, syllabas et litteras ἁχοσῆλως interpretatus fuerat, dixeratque (quemadmodum et videre est in Joanne Philopono lib. i in Hexæmeron seu de mundi creatione, cap. iv) σύν τὸν οὐρανὸν καὶ σύν τὴν γῆν, Genes. i, 1, reddendo ΠΗ per σύν. Et vero Hieronymus in Commentariis ad Ecclesiastem, in quibus se magis Septuaginta interpretum consuetudini coaptavit, illius σύν nullam facit mentionem. Quin etiam in Metaphrasi Gregorii Nysseni non comparat : nisi quod cod. Reg. hujus, interdum habet; et videtur ille, dum ponit Ecclesiastis ii, 17 : Ἐπίσησα τούτων καὶ τὸν σύμπαντὰ μου βίον, reperisse in exemplari suo, καὶ ἐπίσησα σύμπαντάν τὴν ζωῆν, quod etiam retinetur a ms. Regio 278, estque depravatum ex καὶ ἐπίσησα σύν τὴν ζωῆν. Atque idem judicium ferri debet de loco Ecclesiastis iv, 2, 3, apud Hieronymum ad initium

(75) εἰσάπαξ, ἐφ' ἑτέροις ἐκτραπήσῃ πάλιν ἀπὸ ληγκυαῖα· καθὰ φησὶν ὁ θεὸς λόγος· « Ὅταν ἐλθῇ ἀσεβῆς εἰς βῆθος κακῶν, καταρροεῖ. Ἐπέροχεται δὲ αὐτῷ ἀτιμία καὶ οὐνοδός. » Ἡ γὰρ τοιαύτη ἰσὺν ἀπειθῶς τετραυμένη παγιδεύει ψυχὰς ἀρρόνων. Μάθωμεν οὖν καὶ τὰς τοιαύτας πῶς θριαμβεύει ὁ θεὸς λόγος, φάσκων· « Ἐμίσησα ὑπὲρ τὸν θάνατον σύν τὴν γυναῖκα (74), ἦτις ἐστὶ θῆρευμα καὶ σαγγῆ καρδίας, δεσμοὶ δὲ χεῖρες αὐτῆς. » Καὶ ἐν ἄλλοις : « Ὅσπερ ἐνώπιον χροστῶν ἐν λίαν ὕδρ, οὕτως γυναῖκα κακάρρον. κάλλος. » Καὶ πάλιν : « Ὅσπερ ἐν ἐξῆρ σκόληξ (75), οὕτως ἀπόλλυσιν ἄνδρα; (76) γυνὴ καχοποιός. » Καὶ πάλιν· « Κρεῖττον οἰκεῖν ἐπὶ γωνίας (77) ὑπὸ παύθρου, ἢ μετὰ γυναικὸς γλωσσάθους καὶ μαχίμης. » Μὴ οὖν μιμεῖσθε τὰς τοιαύτας γυναῖκας.

B ὁμεις αἱ Χριστιανῶν ὑπάρχουσαι. Πιστῆ δὲ θέλουσα εἶναι τῷ σῶ ἀνδρὶ, πρόσεχε ἐπὶ τὸ ἀρέσκειν αὐτῷ μόνῳ· ἐν δὲ ταῖς πλαταταῖς σκέπουσα τὴν κεφαλὴν (78) σου, διὰ γὰρ τῆς ἐπικαλύψεως ἀποκλείεται

cap. vi Epistole ad Ephesios : Laudari ego omnes mortuos, qui olim mortui sunt, super viventes, qui vivunt usque in præsens; et melior est super hos duos, qui necdum natus est, et non vidit omne opus malum, quod factum est sub sole. Versio Arabica : Totam pariter odi vitam, hoc est, ἐμίσησα σύν πάντων τὴν ζωῆν, quo loci σύν et πάντων redundant. Observavi præterea, de σύν Ecclesiastis, in scriptis ac editis Bibliis, in Catenis mss. et in Commentariis librisque Patrum, prætermitti aliquando, invariari aliquando in adjectivum σύμπας, aut τὸν πᾶς exponi per ὅλον, σύμπαν, τέλοςιν; item scribi interdum nomen σύμπας; pro τὸν πᾶς; ad hæc bis male abesse a commentario Olympiodori, ad cap. iii, nempe versu 10, ubi οὖν illius locum occupat, et versu 17, ante τὸν ἀσεβῆ, quo in Scripturæ loco codex Librariæ regię 1598 : Σύν τῷ δικαίῳ καὶ τὸν ἀσεβῆ κρινεῖ ὁ θεός, vitiose quidem, sed non absque industria correctoris cujuspiam. Rectius autem idem Olympiodorus ad versiculum 11, capituli 3, σύν facit loquendi modum Hebraicum, in illa lingua usurpari solitum passim et absque sensu; quam Philoponus loco citato, præpositionem cum, demonstratricem copulationis. Vulgo tamen exponunt simul, et existat in Ambrosii versione Ecclesiastis iv, 2. Quibus assentitur sæpe auctor Arabica Interpretationis; sed Ecclesiastis ix, 15, legebat σύνεσιν, non σύν, verit enim prudentiam. Cot.

(76) Ὅσπερ ἐν ἐξῆρ σκόληξ, κ. τ. λ. Melius in LXX ἄνδρα; qui LXX unam vocem ἡπτακγβ in ossibus ejus diviserunt in duas ברהב גבב in ligno, mortes ejus scilicet viri, ac ex sensu interpretati sunt, οὕτως; ἀπόλλυσιν ἄνδρα, sic disperdit virum. Ib.

(77) Ἄρόρα. Iterque ms. ἄνδρα, ut est in edit. LXX Intt. Cler.

(77) Ἐπὶ γωνία. Alter ἐν γωνία, contra quam habent edit. LXX Intt. Ib.

(78) Σκέπουσα τὴν κεφαλὴν. Refert Georgius Cedrenus Decium imperatorem edixisse, ne mulieres Christianæ caput velarent; illas autem turpitudinem in gloriam vertisse; quo factum ut usque ad sua tempora Christianæ accuratius viventes, absque velamine prodirent; cum obtegerentur Judææ atque ethnicæ. Verum id nequaquam reperit

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ' (79).

A

CAPUT IX.

Περὶ τοῦ μὴ συλλοῦσθαι γυναῖκα ἀνδράσιν.

Περίστασο καὶ τὴν ἐν βαλανείῳ μετὰ ἀνδρῶν ἄτακτον γυναικὴν λούσιν· πολλὰ γὰρ τὰ δίκτυα τοῦ ποτηροῦ. Ἀνδρόγυνον γυνὴ πιστὴ μὴ λουέσθω. Εἰ γὰρ περικαλύπτεται τὸ πρόσωπον, τὴν ἀπ' ἄλλοτριῶν ἀνδρῶν ἔψιν μετὰ αἰδοῦς κρύπτουσα, πῶς γυμνὴ μετὰ ἀνδρῶν ἢ τοιαύτη εἰς λουτρὸν εἰσελεύσεται; Γυναίκευσι δὲ ὄντος βαλανείου, εὐτάκτως μετὰ αἰδοῦς μεμετρημένως λουέσθω. Μὴ περισσοτέραν δὲ λούσιν (80) ποιείσθω (81), μὴδὲ ἐν μεσῇ τῇ ἡμέρᾳ,

¹³ Pseudo-Ignat. ad Hieron. 1.

Quod mulier non debet cum viris lavare.

Cave etiam inordinatam in balneo cum viris lavationem: multa enim sunt mali retia. Mulier fidelis lavacro viris ac feminis communi ne utatur. Nam si pudoris ergo os tegit, et ab alienorum virorum aspectu arcet; quo modo hujusmodi mulier cum viris nuda in balneas ingreditur? Itaque in muliebri balneario, cum disciplina, verecundia ac moderatione lavet.¹³ Porro lavationem non usurpet frequentius, nec per medium diem, nec si fieri

VARIORUM NOTÆ.

in antiquis scriptoribus: imo sancti Patres, etiam qui post Decium floruerunt, Apostolum secuti I Corinth. xi, præcipiunt feminis caput obnubere ac velare. Quocirca existimo historiolum consuetam fuisse ab aliquo nugatore, ad fulciendam sæculi sui pravam consuetudinem. Lege caput sequens, et lib. ii, cap. 57. Cor.

(79) Θ'. In mss. incipit hic κεφάλαιον θ', quia superius est in duas partes divisum. CLER.

(80) Μὴ περισσοτέραν δὲ λούσιν ποιείσθω.

Frequentiores ac non necessariæ lavationes damnantur sententiis Clementis Alexandrini lib. iii *Pædagog.*, cap. 9; Cypriani, *Opere de lapsis*, ante finem; Hieronymi, *epist.* 4, 48, 99; et ad Jeremiæ xliii, 21, 22; consarcinatoris Epistolæ ad *Præsidium de cereo Paschali*, apud eundem magnum doctorem tom. IX, atque Augustini, *epist.* 109. Et enim semper licuit, exemplo Joannis evangelistæ (si fides Theodorito *Hæreticarum fabularum* ii, 3); veterum Christianorum, referente Tertulliano in capite 42 *Apologetici*, et 3 *Libri de Corona*; multorum monachorum, ex eorum Regulis; Chrysostomi, in Photio *Bibliotheca* cod. lxx, aliorumque plurimorum piorum hominum; semper, inquam, licuit balneum aliquando ingredi: non quidem propter voluptatem, inquit Gregorius Magnus lib. xi, *epist.* 3, et Nicolaus I ad Consulta Bulgarorum, cap. 6; neque propter calorem, addit Clemens Alexandrinus in capite *Pædagogii* laudato; sed propter necessitatem corporis, docetur a duobus pontificibus; propter sanitatem ratione virorum, atque etiam munditiam ratione mulierum, exponitur per doctissimum Presbyterum; quanquam Tertullianus in *Apologetico* dicat: *Lavo et debita hora et salubri, quæ mihi et calorem et sanguinem servet.* Tum *foveandorum corporum causa*, ut loquar cum Optato Milevitano (lib. vi). Aut quod in Augustini *Confessionibus*, lib. ix, cap. 12, legitur, ad anxietatem ex animo pellendam. Nec minus licitum fuit, aut balneis in totum abstinere, post Jacobum fratrem Domini, teste Hegesippo apud Eusebium *Hist. eccl.*, lib. ii, cap. 23, et apud Hieronymum libro *De viris illustribus* in Jacobo, teste etiam Epiphano hæresi 78, cap. 13, item post Joannem evangelistam, eodem Epiphano auctore hæresi 30, cap. 24, nec repugnante Irenæo lib. iii, cap. 3, post monachos plures et sanctimoniales, de quibus Epiphanius in *Expositione fidei* cap. 23. Hieronymus *epist.* 48, cap. 3, post presbyterum illum, cujus mentio actione decima concilii Chalcedonensis, in libello Samuelis et aliorum contra Ibam; postque plurimos et plurimas sanctitatis conspicuæ, quorum quarumque gesta habemus descripta; aut lavacro uti dumtaxat in magna necessitate, quemadmodum virgini præcipit Athanasius in tractatu *De virginitate*, præcipit monialibus auctor Regule monacha-

B rum cap. penult. tom. IX Operum Hieronymi, necnon Florentinæ sorori Leander, libro *De institutionibus virginum* cap. 10, utque de Paula refert Hieronymus in Epitaphio illius cap. 7. de Olympiade Palladius in *Vita Chrysostomi* cap. 17, aut certa ætate certisque temporibus ad balneas non accedere. Siquidem lavacra in adultis virginibus et juveniculis viduis Hieronymo displicent. Tertullianus vero *De corona* 3 ostendit fideles sui temporis ex die baptismi, lavacro quotidiano per totam hebdomadam abstinuisse; et cap. 1, *De jejuniis* commemorat lavacri abstinentiam congruentem arido victui seu jejunii xerophagiis: secundum illa verba S. Augustini *epist.* 118: *Jejunia simul et lavacra tolerare non possunt.* Et libro *De penitentia* cap. 11, penitentes appellat inlotos et sordulentos: ἀλώστας τὸν χρόνον περιμένοντας, ait Sozomenus, lib. vii, cap. 16, *Hist. eccl.*, qua de re vide Pacianum in *Parviesi ad penitentiam*. Addo tempus publicæ calamitatis, ex Responsis Theodori Balsamonis ad Interrogationes Marci Alexandrini num. 11, *Juris Græco-Romani* lib. v, necnon tempus publicæ calamitatis, ex Tertull., *Apolog.* 40. Absit modo ab hujusmodi vel usu vel abstinentia superstitio; qualis in usu reprehenditur a sæpe laudato Tertulliano *De oratione*, cap. 11, plerorumque, qui ad omnem orationem etiam cum lavacro totius corporis aquam sumebant, in commemorationem Dominicæ deditiois; et ab Attone episcopo Vercellensi *Capitalis* cap. 76, eorum qui in aqua sanctificata balneum faciebant pro aliqua infirmitate vel necessitate. VIII tomo *Spicilegii*; qualisque in abstinentia arguitur tum a Gregorio Papa jam citato, prædicantium nemini licere diebus Dominicis corpus lavare, etiam exigente necessitate; tum a pariter citato papa Nicolo, Græcorum, quarta et sexta feria balneum omnino prohibentium. Certe, si ea quoque juvat cognoscere, Pythagoras vetuit usum balnei; abhorruerunt a lavacris quidam idolorum cultores; non licuit militibus ire in balneas; diesque certi fuerunt apud paganos, quibus lavari erat nonnullis religio. Primum docemur ab Æliano *Variæ Historiæ* lib. iv, cap. 17; secundum, a Clemente Alexandrino in *Admonitione ad Gentes* p. 58; tertium, ab Ælio Lampridio, scriptore vitæ Alexandri Severi; postremum, a Tertulliano I ad Nationes 13, et a Plutarcho in *Questionibus Romanis*, edit. Paris. Græco-Latin. t. II, 285. Postea noster Constitutor rejecto meridie, opportuna lavationi definit horam decimam; quia scilicet a moderatioribus ei rei assumebantur tempora vespertina: id quod certus est, quam ut probationis illius indigeat. Cor.